Oil
mi
mim INSTITUTO FEDERAL
ll Santa Catarina INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA

ATA REUNIÃO ORDINÁRIA 01/2019 DO COLEGIADO DO CÂMPUS CAÇADOR

DO IFSC

Caçador, 07 de março de 2019

I Aos sete dias do mês de março de dois mil e dezenove reuniram-se na sala muitiuso IFSC

2 Câmpus Caçador, os membros do colegiado do câmpus. Estiveram presentes o presidente do

3 colegiado, professor Eduardo Nascimento Pires, e os membros natos e/ou titulares Jaison

4 Schinaider, Naipi Hommeding, Luciane da Costa Campolin, Danielle Regina Ullrich, Jeferson

5 Carletto, Suelen Wagner, Maiane Paiano, Beatriz Aparecida Pereira e Karina representando a

6 secretaria de educação. Além disso, diversos suplentes estiveram presentes para a posse,

7 dentre os quais: Paula da Silva, Ademir Goulart, Aria Carolina, William Peres, Lúcio Mendes,

8 Bruno Vieira. Como primeiro ponto de pauta foi dado posse aos novos membros titulares e

9 suplentes do biênio 2019-2020. Os presentes receberam seus respectivos termos de posse

l0 assinados. Ainda, todos receberam as boas vindas e ficaram cientes das responsabilidades

11 desta representação. Eduardo falou também que o regulamento do colegiado será publicado

12 no site, sendo que os mesmos terão a tarefa inicial rever este documento. Eduardo apresentou

13 também o site do colegiado e suas informações. A título de informes, Eduardo iniciou falando

14 sobre a realização dos jogos internos, JIFSC e JESC. A participação nos jogos internos (JIT),

15 o mesmo provavelmente ocorrerá no SESC e as turmas não serão obrigadas a participar como

16 pré-requisito para o JIFSC. Após etapa regional dqJIFSC e o evento estadual, não haverá

17 mais as etapas regionais do sul, sudeste, por exemplo. A etapa regional será em Caçador e

18 contará com os Câmpus Caçador, Canoinhas e Xanxerê. A professora Lata está em uma

19 capacitação hoje e amanhã para definir mais detalhes sobre o JESC. Em relaçåo a fala da

20 câmara de vereadores, Eduardo citou que foi solicitado um espaçò de fala livre na próxima

21 terça-feira (12/03) onde o Câmpus, na pessoa do Diretor, explicitará as respostas solicitadas

22 bem como uma divulgação das ações do IFSC na comunidade. Referente ao I Congresso

23 Nacional do Contestado ocorrerá no campus em meados de junho. O mesmo abordará os

24 temas e discussões acerca do assunto que é de grande relevância para a cidade e regiåo. Sobre

25 o ingresso, Eduardo apresentou o resultado do último ingresso de cursos FIC. Os resultados

26 foram extremamente expressivos em termos de números de inscritos e matriculados. No geral

Instituto Federal de Santa Catarma - Càmpus Cacador
Av. Fahdo Thomé, 3000 I Champagnat I Caçador ISC I CEP: 89.500-000

Fone: (49) 3561-5700 [ www.cacador.ifsc.edu.br

Oil
mi
mim INSTITUTO FEDERAL
ll Santa Catarina INSTITUTO FEDERA[. DE SANTA CATARINA

27 obtivemos cerca de 2,5 alunos por vaga. Para o ingresso do Proeja, que foi bastante

28 surpreendente em termos do número de pessoas que estavam presentes no dia 14 de fevereiro.

29 Patrícia Martins relatou que os alunos perceberam esta grande procura e por isso valorizaram

30 mais a conquista desta vaga. Destaque também para as turmas de português para estrangeiros

31 que teve uma procura bastante alta. Para a segunda janela haverá a oferta do curso de

32 Estratégias de Marketing e Varejo com 40 vagas. Como segundo ponto de pauta tratou-se da

33 apreciação do documento do câmpus com as contribuições referentes ao PDI 2020-2024. A

34 professora Danielle apresentou o resultado das audiências públicas com a comunidade interna

35 e externa. Foram duas audiências internas e uma externa. Algumas sugestões registradas na

36 planilha foram retiradas e enviadas pelo formulário individual de contribuição. Na aba

37 valores, foram ressalvadas algumas ideias com relaçåo ao texto das mesmas. O valor respeito

38 foi incluso e para inovação, foi consenso de retirar. Para o formulário do PPI, foram inseridas

39 algumas contribuições em termos ao método dialético, entre outros. Foi colocado o ponto em

40 apreciação e o mesmo foi aprovado por unanimidade. Como terceiro ponto de pauta foi

41 colocada para apreciação o edital contendo o regulamento para o processo de escolha de

42 ocupação de funções do câmpus Caçador. Eduardo apresentou o documento enviado a todos

43 os membros, explicando qual será a dinâmica em relaçåo ao tempo ou calendário, aprovação

44 no colegiado• homologação, entre outros. Eduardo destacou os principais pontos do edital,

45 regras essenciais, em oOtras. Jeferson solicitou esclarecimentos para o item 3.3.2. Ao final a

46 mesma ficou inalterada. Solicitando que tosse enviadopor e,mail. Item 3.8.1, sugeriu retirar a

47 segunda etapa da frase, por estar redundante. A indicação foi aceita. No cronograma, Patrícia

48 solicitou que o prazo de recurso fosse estendido. Danielle questionou a nomenclatura dos

49 cursos. Eduardo respondeu dizendo ser proposital pois é o nome esPecífico da função, não

50 podendo ser alterado. Rever pontuações de modo geral. Danielle sugeriu rever a exigência de

51 um ano mínimo de casa para se candidatar. Eduardo se mostrou contra o tempo mínimo,

52 deixando livre a candidatura para qualquer servidor, deixando para a comunidade a escolha. E

53 questionou o fato da proposta de tempo mínimo ser apenas 1 ano, questionando por que não 3

54 anos, que representam o tempo para o probatório de todos os servidores. Luciane também

55 repassou a demanda do segmento, que também prefere que haja tempo mínimo. Eduardo

56 colocou mais alguns pontos pelo qual não concorda com o tempo mínimo. A questão é que

Instituto Federal de Santa Catarma - Cåmpus Caçador
Av. Fahdo Thomé, 3000 I Champagnat I Caçador/SC I CEP: 89.500-000

Fone: (49) 3561-5700 I www.cacador.ifsc.edu.br

omm
mm ,

mmm INSTITUTO FEDERAL , .... ¯

mm Santa Catarina INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA

57 existem poucas pessoas, grande rotatividade e consequentemente poucos disponíveis para

58 assumirem os cargos. Luciane sugeriu também discutir sobre a escolha de uma pessoa no

59 segundo ano. Jefesrson é a favor da indicação para após o primeiro ano. Jaison ponderou

60 sobre as trocas, que geralmente são por servidores que vão embora. Jeferson propõe que haja

61 um tempo mínimo, mesmo que seja restrito. Foi feita votação para inserir ou não tempo

62 mínimo. Foram computados 4 votos a favor da inserção de tempo mínimo e 5 votos

63 contrários. Com uma abstenção. Desta forma o item não será inserido no edital. Luciane

64 indicou o item 3.6, onde segundo a mesma, o texto não deixa claro as candidaturas com

65 relação aos tipos diferentes de afastamentos. Ao final o documento foi colocado em

66 apreciação e foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente

67 ata que vai assinada por mim, Rodrigo Acácio Paggi, que secretariou os trabalhos, e pelos que

68 estiveram presentes na•antes dareunião.

Pires Jaison Schinaider
Presidente Membro Nato - DEPE

Priscilla Ca fessoni
Membro Na•- DAM .

Luciane da Costa Campol]n
Membro TAE

•'••n Carletto
Membro Docente

 ã e2legg;õa2é'ch

Nai#i Hommerding
Membro TAE C

x, .•embro Discente

Instituto Federal de Santa Catarina - Câmpus Caçador
Ar. Fahdo Thorné, 3000 ( Champagnat I Caçador/SC I CEP: 89.500-000

Fone: (49) 3561-5700 I www.cacador.ifsc.edu.br

@1111
IIII
Ilill INSTITUTO FEDERAL
ll Santa Catarina

Beatriz Aparecida Pereira
Secretaria Municipal de Educaçåo

vi! : ;: :L ]! :L
tt• •Jll: t',•:; L; ,:,:;•4, '' • : #ir

INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA

J ;J£,

çY'O

Membro Discente

Instituto l:ederal de Santa Catarina - Cämpus Caçador
Av. l:ahdo Thomé, 3000 I Champagnat I Caçador/SC ] CEP: 89.500-000

I:one: (49) 3561-5700 I www.cacador.ifsc.edu.br